وحید رافتی

در هنگام مطالعه مطالب و مدارک مربوط به تاریخ امر بهائی در روسیه<sup>۱</sup> مدرکی ملاحظه گردید که در باره تأسیس «محل البرکه» در مدینه عشق آباد به سال ۱۳۱۷ ه.ق. – ۱۸۹۹ م به رشته تحریر در آمده است. متن این مدرک با توضیحاتی مختصر نیلاً درج خواهد شد. اما برای آن که با سابقه تاریخی محل البرکه و اهمیت آن در آثار و الواح بهائی آشنائی حاصل گردد ابتدا فقراتی از آن آثار را که حاوی مطالب و اشارات و تصریحاتی در باره محل البرکه می باشد نقل می نماید و سپس به درج مدرک مزبور می پردازد.

در الواح جمال قدم که از حدود اوائل دهه ۱۲۹۰ ه.ق. – ۱۸۷۳ م به بعد از قلم آن حضرت نازل شده به کرات اصطلاح محل البرکه به کار رفته و سپس این اصطلاح در آثار حضرت عبدالبهاء انعکاس یافته و گه گاه از آن با اصطلاح «شرکت خیریه» و «صندوق خیریه» نیز یاد شده و گویی اصطلاح «سرمایه ملی» نیز که در آثار حضرت ولی امرالله ملاحظه می گردد اصطلاحی با معانی و مفاهیم مشابه با همان اصطلاح محل البرکه ای است که در آثار جمال قدم و حضرت عبدالبهاء آمده است.

جمال قدم از جمله در یکی از الواح مبارکه که به تاریخ ۲۷ محرم سنه ۱۲۹۸ ه.ق. – ۳۰ دسامبر ۱۸۸۰ م مورخ می باشد و خطاب به «جناب علی قبل محمد» [ابن اصدق] عزّ نزول یافته چنین می فرماید:

"الحمد لله الذي تجلّى باثر قلمه الاعلى من فى الملكوت الانشاء ... اما فقره محل البرکه بسیار محبوب است و حکم صریح هم از قبل از قلم اعلى نازل ولکن باید امرش در ستر باشد، چه که بعضی از دوستان ضعیفند به اندک وهنی و وهمی ذکر می نمایند و نفوس ظالمه هم منتظر، اگر متعرض نشوند شاید مطالبه وجه موجود را بنمایند.

جناب اسد و ابن اسمی الاصدق علیهم بهائی به خدمت امر قیام نموده اند و آنچه در اراضی خا از مشرق الاذکار و محل البرکه اجرا داشته اند از قلم اعلى امضاء شد، انه يفعل ما يشاء و يحکم ما يريد، لا اله هو المقنن القدير ..."<sup>۳</sup>

و نیز حضرت بهاء الله در لوح «جناب آقا میرزا اسدالله» که محتملاً همان «جناب اسد» مذکور در لوح فوق است و به تاریخ ۶ جمادی الثانی سنه ۱۲۹۸ ه.ق. – ۵ می ۱۸۸۱ م مورخ می باشد چنین می فرماید:

"حمد محبوبی را لایق و سزااست که آفتاب کلمه علیا را از افق لوح به حرکت قلم اعلیٰ ظاهر فرمود ... و این که در باره محل البرکه ذکر فرمودید در ارض خا آنچه اجرا شد لدی العرش ممضی و مقبول ولکن در ارض ی و ش و ط و ق و ک نظر به حکمت منزله در این ایام جایز نه الی ان یأتی یومه و حینه.

واقع شد و البته هر عملی الیوم واقع شود در این ارض و یا اراضی که حول این ارض مقدسه است او از شمس اعمال در جمیع عوالم مذکور و نفعات آن از عالم مقطوع نخواهد شد. ان شاء الله جمیع دوستان الهی موفق شوند به آنچه الیوم سزاوار است ...".<sup>۴</sup>

و در اثر دیگری از جمال قدم که به تاریخ ۱۲ ذی قعدة سنه ۱۲۹۸ ه.ق. - ۷ اکتبر ۱۸۸۱ م مورخ می باشد چنین مذکور است:

"حمد مقدس از ادراک موجودات ساحت عزّ مقصود را لایق و سزااست که جمیع عوالم نامتناهی را به دو حرف از غیب به عرصه شهود آورد ... و این که در باره محل البرکه نوشته بودید بلی چندی قبل حضرت افنان علیه بهاء الابهی و همچنین جناب آقا میرزا اسدالله علیه ۶۶۹ [بهاء الله] به ساحت اقدس عرض نمودند و به طراز قبول فائز شد و فی الحقیقه آنچه در این ایام از امورات خیریه و اعمال حسنه ظاهر شود نفعات آن منقطع نخواهد شد. طوبی لمن تمسک بالمعروف و نهی الناس عن المنکر. ان الخادم یسئل ربّه بان یوفق الكل علی ما یرتفع به کلمه الله و ما یبقی به اذکارهم و اسمائهم انه معین المقبلین و مجیب السائلین ...".<sup>۵</sup>

و در لوحی دیگر که به تاریخ ۲۹ ذی قعدة سنه ۱۲۹۷ ه.ق. - ۴ نوامبر ۱۸۸۰ م مورخ می باشد و مصدر به عبارت «الحمد لله الذی اظهر الوجه بعد فناء الاشیاء ...» است، چنین می فرمایند:

"... و اینکه در باره مشرق الأذکار و محلّ البرکه مرقوم داشته بودید عرض شد فرمودند فقره مشارق الاذکار در کتاب اقدس نازل ولکن جمیع امور الیوم معلق به حکمت است در هر بلد که اقتضا نماید و مخالف حکمت نباشد باسی نیست. هذا ما حکم الله به من قبل و فی هذا الحین. الیوم بر هر نفسی ملاحظه حکمت لازم و واجبست ...".<sup>۶</sup>

و نیز حضرت بهاء الله در لوحی دیگر که به تاریخ ۱۹ ربیع الاول سنه ۱۲۹۹ ه.ق. - ۸ فوریه ۱۸۸۲ م مورخ می باشد چنین می فرمایند:

"حمداً لمن نور العالم بانوار اسمه الاعظم ليعرف الامم ما يقربهم اليه فضلاً من عنده ... و در باب محل البرکه آنچه حضرت افغان عليه من كل بهاء ابهه مصلحت دانند محبوب است و این کلمه ای است که از قبل از لسان مبارک اصغاء شد ..."<sup>۷</sup>

۱۷- حاجی میرزا حیدرعلی اصفهانی، بهبخت الصدور (لانگنهاین: لجنة ملی نشر آثار، ۲۰۰۲م)، صص ۱۴۶ - ۱۴۷.

۱۸- اسدالله فاضل مازندرانی، تاریخ ظهور الحق (طهران: مؤسسه مطبوعات امری، ۱۳۱ب)، ج ۸، ص ۱۴۹. اشاره جناب فاضل به اقدامات بعضی از عائله افنان در هند است که در حدود سال ۱۲۹۸ه.ق. - ۱۸۸۱م موفق به تأسیس محل البرکه در بمبئی شدند تا مخارج ضروریه اقدامات و خدمات مربوط به امر مبارک را تأمین نمایند. مقصود از افنان محتملاً حاجی سید میرزا و آقا سید محمد افنان هستند که ذکر آنان در سطور فوق نیز به عمل آمد.

۱۹- اسدالله فاضل مازندرانی، اسرار الآثار (طهران: مؤسسه مطبوعات امری، ۱۲۸ب)، ج ۳، ص ۲۲۹.

۲۳- برای ملاحظه نصوص مبارکه در باره کیفیت تحوّل و توسعه محل البرکه به عنوان یکی از مؤسسات وابسته به نظم اداری بهائی به نصوص حضرت ولی امرالله در فصل «صندوق خیریه» در کتاب منتخبات توقیعات (طهران: لجنة ملی نشر آثار، ۱۳۲۷ه.ش.)، صص ۲۱۳ - ۲۲۴، مراجعه فرمائید.

۲۴- تواریخی که با یکدیگر تطبیق داده شده بر اساس مطابقت تقویم هجری قمری با تاریخ میلادی جولین است. بنا بر تاریخ میلادی گریگوری، ۲۳ رجب ۱۳۱۷ ه.ق. مطابق با ۲۸ نوامبر ۱۸۹۹ م می‌باشد.

۲۵- شرح حال این نفوس در کتاب تاریخ عشق آباد، که ذکر آن در صدر مطالب به عمل آمد، مذکور شده است.

۲۶- عباسی بنا بر مندرجات خاطرات وکیل التولیه (طهران: سخن، ۱۳۸۸ ه.ش.)، ج ۲، ص ۱۵۰۳، عبارت است از: "واحد پول که در زمان شاه عباس بزرگ ایجاد شد. وزن رسمی آن معادل یک مثقال یا ۶/۶۴ گرم بوده است. در اواخر قاجار و اوایل پهلوی یک عباسی معادل دو «صد دینار» یا چهار شاهی بود."

منات نام واحد پول متداول در روسیه بوده است. کاپک یا کوپک که ذکر آن نیز در این اساس‌نامه آمده است جزئی از منات است و صد کاپک عبارت از یک منات می‌باشد.

۲۷- کلمه «صح» محتملاً مخفف کلمه «صحیح» است. بنا به نوشته لغت‌نامه دهخدا «صح» به فتح صاد و حاء مشدد به معنی امضاء و تصدیق استعمال می‌شود.

۲۸- جالب توجه است که قضیه «بانکهای پس اندازی» در جراید سالهای اولیه قرن بیستم در مطبوعات ایران نیز محل توجه قرار گرفته است. از جمله در جریده «حبل المتین» چاپ طهران (سال اول، شماره ۲۵۲، مورخ ۱۲ صفر ۱۳۲۶ ه.ق. - ۱۵ مارس ۱۹۰۸ م، ص ۳) چنین مذکور است:

#### «بانکهای پس اندازی»

بدیهی است که پول پول می‌آورد. بنا بر این تمام افراد ناس را باید تشویق کرد که پول پس انداز کنند و از آن فایده ببرند و هر قدر هم این پولهای پس اندازی کم باشد، اگر چند سالی چند قران باشد، باز بهتر از هیچ است.